
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 448 del 04/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Isabella Bosco

OGGETTO :

PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC) – 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI VISITE MEDICHE AI DESTINATARI ADI AI 
SENSI DEL LGS. N. 81/2008  CUP I31H21000060001- CIG  
B41AF54445

PREMESSO CHE 
con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico 
di programmazione 2024/2026 (art. 170,comma 1 del D.to L.gs 267/2000);
con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026;
con deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026; 

VISTI:
il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2 settembre 2019 n. 108, in materia 
di sistema informativo dell'Assegno di Inclusione, in attuazione dell'articolo 6, comma 1, del citato 
decreto -legge n. 4 del 2019;
l'intesa della Conferenza Unificata Stato – Regioni, sancita nella seduta del 17 ottobre 2019;
il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22/10/2019, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 5 del 8 gennaio 2020 che definisce forme, caratteristiche e modalità di 
attuazione dei Progetti di Utilità Collettiva (P.U.C.);
la nota n. 1938 del 10/03/2020 del Ministero del Lavoro  e delle Politiche Sociali avente ad oggetto 
“Indicazioni per la gestione dei Progetti Utili alla Collettività” (PUC);

VISTI i Decreti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali riguardanti la nuova misura nazionale di 
contrasto alla povertà:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

il Decreto n. 154 del 13 dicembre 2023 che istituisce a decorrere dal 1° gennaio 2024 l'Assegno di 
Inclusione (ADI);
il Decreto n. 156 del 15 dicembre 2023  del MLPS che approva le disposizioni di dettaglio sui 
Progetti Utili alla Collettività per i beneficiari ADI e SFL;
il Decreto n. 160 del 29 dicembre del MLPS che approva le Linee di indirizzo sugli elementi 
fondanti la presa in carico, sociale integrata e il progetto personalizzato rivolti alle persone in 
condizioni di svantaggio;

RILEVATO CHE:
ai beneficiari dell' Assegno di Inclusione (ADI)  impegnati nei PUC si applicano gli obblighi in 
materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'art. 3, comma 12 – bis, del 
D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al D.P.R. 30 
giugno 1965, n. 1124;
i Comuni in ossequio alle succitate normative provvedono a sottoporre a sorveglianza sanitaria ex d. 
lgs. 81/2008 i soggetti coinvolti nei progetti;

CHE con Delibera G.M. n. 23 del 16/02/2024 sono stati approvati n. 4 progetti di utilità collettiva;

CHE la Direzione generale per la lotta alla povertà e alla programmazione sociale, con Decreto n. 152 del 11 
maggio 2023 ha assegnato a questo Distretto Socio Sanitario 49 la Quota Servizi del Fondo Povertà, 
annualità 2021 (QSFP 2021) pari ad € 996.244,28 destinata alla programmazione del Piano di Attuazione 
Locale di contrasto alla povertà e l'ha trasferita al Comune di Lentini Capofila;

VISTA la Determina n. 387 Reg. Gen. del 23/04/2024 con la quale è stata sub-impegnata la quota 
complessiva di € 468.189,99 di competenza del Comune di Lentini, distinta per singola azione/intervento , di 
cui € 15.044,08 per l'azione 5 “Progetti utili alla collettività”;

CHE prima di avviare i progetti è necessario sottoporre ai succitati controlli medici i partecipanti agli stessi;

VISTO  l'elenco dei beneficiari trasmesso dal Centro per l'Impiego e che all'uopo sono stati chiesti tre 
preventivi di spesa ai seguenti studi professionali:

Centro Medico Euromed s.r.l. con sede in Via Trapani 78/A – Siracusa;
Istituto di medicina del Lavoro “Archimede”, con sede in Via Carlo Forlanini, 7/H – Siracusa;
Dottore Mario Battaglia , Via Ugonotti n. 11 – Carlentini SR; 

CHE sono pervenute n. 2 offerte da parte di :
Centro Medico Euromed che offre  € 27,00 a visita IVA esente;
Istituto di medicina del Lavoro “Archimede” che offre  € 50,00 a visita IVA esente;

CHE l'offerta più vantaggiosa pervenuta risulta essere quella proposta dalla “Euromed Centro Medico e 
Laboratorio Analisi Cliniche”, con sede legale in via Trapani n. 78/a, P. IVA 01497310894 -  Siracusa, che 
prevede la spesa di € 27,00 IVA esente per singola visita;

RICHIAMATI l'art. 192 del D. lgs: n. 267/2000 e l'art. 32, comma 2 del D. lgs. n. 50/2016 come modificato 
dal D. lgs. n. 56/2017, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

RITENUTO  CHE 
lo scopo che si intende raggiungere è  la visita medica di sorveglianza sanitaria per 50 percettori di 
ADI impegnati nei progetti di utilità collettiva;
l'oggetto del contratto è la visita medica dei suddetti soggetti;
la forma del contratto avverrà mediante corrispondenza;

VISTO  l'art. 1, comma 450 della legge 296 del 27/12/2006, come modificato dall'art. 1 comma 130 della 
legge 145 del 30/12/2018 che ha innalzato la soglia da € 1.000,00 a € 5.000,00, in base alla quale per gli 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

acquisti di beni e servizi inferiori a € 5.000,00 è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che:
1) il presente affidamento rispetta i criteri di efficienza, economicità ed imparzialità;
2) per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG:    B41AF54445 ;
3) per la presente procedura si fa riferimento al seguente CUP :  I31H21000060001;

       4)   è stata  verificata la regolarità contributiva della società;

TUTTO CIO' PREMESSO

PROPONE

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

4) DI AFFIDARE  il servizio di visite mediche  per i percettori di ADI impegnati nei progetti di utilità 
collettiva alla ditta “Euromed” Centro Medico e Laboratorio Analisi Cliniche, con sede in Via 
Trapani n. 78/A a Siracusa – P. IVA 01497310894, per la somma complessiva di €1.350,00 IVA 
esente;

5) DI DARE ATTO che la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento grava sulla quota 
servizi del fondo povertà anno 2021, giusta determina del Dirigente del 2° Settore n. 387 Reg. Gen. 
del 23/04/2024, cap.  32211 sub impegno 2024/1/90/8;

6) DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio 
comunale, nonché sull'apposita sezione del sito internet dell'Ente nella pagina dell'Amministrazione 
Trasparente, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 27 del D. Lgs n. 33/2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura;

7) DI DICHIARARE l'assenza di conflitto di interesse ex art. 6 – bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla L. 190/2012 e come previsto dall'art. 9 del Piano Anticorruzione dell'Ente.

 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PROGETTI UTILI ALLA 
COLLETTIVITA' (PUC) – DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI VISITE MEDICHE AI DESTINATARI ADI AI SENSI DEL LGS. N. 81/2008  
CUP I31H21000060001- CIG  B41AF54445

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 04/11/2024  Il Responsabile del Settore
   ODIERNA RITA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


